ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

Ao (s) vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h13min, na sala de
videoconferência (link: https://meet.google.com/aso-crgd-yxw) foi iniciado o primeiro turno de
apresentações da prova didática na área de Física/Matemática Aplicada, objeto do Edital nº 115/2023-
PROGESP, por parte dos candidatos: Júlio César de Souza Ribeiro e Israel França Cardoso. O candidato
Djardiel da Silva Gomes não compareceu. O candidato Júlio César de Souza Ribeiro iniciou a apresentação,
porém, foi eliminado do processo seletivo, conforme o disposto no item 10.13.6.4, que diz que “O não
restabelecimento da conexão por parte do candidato no prazo estabelecido no item 10.13.6.2 implicará na
sua desclassificação da seleção, devendo a Comissão de Seleção registrar em ata o ocorrido”, do Edital nº
115/2023-PROGESP. A apresentação do candidato Israel França Cardoso ocorreu no prazo estabelecido no
art. 33, da Resolução nº 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,
conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5º, da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a
arguição, às 9h32min, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de
Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos
mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Júlio César de Souza Ribeiro Eliminado, conforme o disposto no item 10.13.6.4, do Edital nº
115/2023-PROGESP.

Israel França Cardoso 7,50 8,70 8,50 8,23

Ao (s) vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h04min, na sala de
videoconferência (link: https://meet.google.com/aso-crgd-yxw), foi iniciado o segundo turno de
apresentações da prova didática na área de Física/Matemática Aplicada, objeto do Edital nº 115/2023-
PROGESP, por parte dos candidatos: Gabriel Souza Brilhante de Araujo, Gizelly Cardoso Lima e Joilson
Zacarias Araújo. O candidato Joilson Zacarias Araújo foi eliminado do processo seletivo, conforme o
disposto no item 10.13.4.1 que diz que “O plano de aula é item obrigatório da prova didática, devendo o
candidato entregar uma cópia eletronicamente para a Comissão de Seleção até 30 (trinta) minutos antes
do início do turno/sessão de apresentação, sob pena de eliminação do processo seletivo”, do Edital nº
115/2023-PROGESP. As demais apresentações ocorreram no prazo estabelecido no art. 33, da Resolução nº
009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição, conforme art. 33, §§ 3º,
4º e 5º, da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a arguição, às 9h32min, e
após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de Seleção, os membros
reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Gabriel Souza Brilhante de Araujo 6,10 6,50 7,00 6,53

Gizelly Cardoso Lima 7,60 7,70 8,00 7,77

Joilson Zacarias Araújo Eliminado, conforme o disposto no item 10.13.4.1, do Edital nº
115/2023-PROGESP.

Ao (s) vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 08h10min, na sala de
videoconferência (link: https://meet.google.com/aso-crgd-yxw), foi iniciado o terceiro turno de
apresentações da prova didática na área de Física/Matemática Aplicada, objeto do Edital nº 115/2023-

PROGESP, por parte do candidato Danilo Olimpio de Aquino. Os candidatos Álison Pereira da Silva e
Hillysson Bruno Sampaio dos Santos não compareceram. A apresentação ocorreu no prazo estabelecido no
art. 33, da Resolução nº 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,
conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5º, da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a
arguição, às 9h12min, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão de
Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas pelos
mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

Danilo Olimpio de Aquino 6,30 6,50 7,50 6,77

Ao (s) vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h, na sala de
videoconferência (link: https://meet.google.com/aso-crgd-yxw), foi iniciado o quarto turno de
apresentações da prova didática na área de Física/Matemática Aplicada, objeto do Edital nº 115/2023-
PROGESP, por parte do candidato José Edvaldo de Lima Júnior. Os candidatos Johnathan Enderson Farias
de Oliveira e Ivan Alves de Souza não compareceram. A apresentação ocorreu no prazo estabelecido no art.
33, da Resolução nº 009/2022-CONSEPE. Em seguida cada membro da comissão formulou sua arguição,
conforme art. 33, §§ 3º, 4º e 5º, da norma que regulamenta este certame. Encerrada a apresentação e a
arguição, às 15h01min, e após a avaliação independente da prova didática por cada membro da Comissão
de Seleção, os membros reuniram-se e atribuíram uma nota final através da média aritmética conferidas
pelos mesmos.

Nome do Candidato Presidente 1o Examinador 2o Examinador MÉDIA

José Edvaldo de Lima Júnior 9,00 9,50 9,50 9,33

Sem nada mais a tratar, eu Francisco Márcio Barboza, presidente da Comissão de Seleção, lavrei a presente
ata, assinada por mim e demais membros da comissão.

Caicó/RN, 30 de novembro de 2023.

________________________

Francisco Márcio Barboza

PRESIDENTE

________________________

Alex de Moura Batista

1o EXAMINADOR

________________________

Désio Ramirez da Rocha Silva

2o EXAMINADOR